A seguir, acórdão deste Tribunal que ratifica o entendimento, in verbis:   

AGRAVO INTERNO EM APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DE COBRANÇA DO SEGURO OBRIGATÓRIO 

DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE. PERÍCIA JUDICIAL QUE APUROU A EXISTÊNCIA DE LESÃO 

INDENIZÁVEL  EM  R$  5.062,50  (CINCO  MIL  SESSENTA  E  DOIS  REAIS  E  CONQUENTA 

CENTAVOS).  INFORMAÇÃO  NA  PETIÇÃO  INICIAL  DO  PAGAMENTO,  NA  ESFERA 

ADMINISTRATIVA, DA QUANTIA DE R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e 

vinte  e  cinco  centavos).  DOCUMENTO  COMPROBATÓRIO  DE  QUITAÇÃO  DE  PESSOA 

ESTRANHA  À  RELAÇÃO  PROCESSUAL.  CONDENAÇÃO  DA  SENTENÇA  AO  PAGAMENTO  DA 

QUANTIA  REMANESCENTE,  NO  MESMO  VALOR  DE  R$  2.531,25  (dois  mil,  quinhentos  e 

trinta  e  um  reais  e  vinte  e  cinco  centavos),  COM  BASE  EM  PREMISSA  EQUÍVOCADA. 

DOCUMENTAÇÃO  COLIGIDA  AO  RECURSO  DE  APELAÇÃO,  COMPROBATÓRIA  DO 

PAGAMENTO  DA  IMPORTÂNCIA  DE  R$  3.375,00  (TRÊS  MIL  TREZENTOS  E  SENTENTA  E 

CINCO  REAIS).

[...]

DECORRÊNCIA  DE  PRAZO  À  PARTE  EX  ADVERSO  PARA  MANIFESTAR‐SE, 

TANTO  EM  SEDE  DE  CONTRARRAZÕES  AO  APELO,  QUANTO  AO  RECURSO  DE  AGRAVO 

INTERNO. BUSCA DA VERDADE REAL DOS FATOS. RECONHECIMENTO DA VALIDADE DE TAL 

PAGAMENTO.  CONDENAÇÃO DA SEGURADORA AO REMANESCENTE DE R$ 1.687,50  (MIL 

SEISCENTOS  E  OITENTA  E  SETE  REAIS  E  CINQUENTA  CENTAVOS).  AGRAVO  INTERNO, 

CONHECIDO E PROVIDO. 

[...]  4.  Considerando  que  o  autor  afirmou  em  sua  petição  inicial  haver  recebido,  na  via 

administrativa, a quantia de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e 

cinco  centavos),  o  juiz  julgou  procedente  a  ação  determinando  o  pagamento  do  valor 

remanescente, na mesma quantia de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e 

vinte  e  cinco  centavos).  –  R$  5.062,50  –  R$  2.531,25  =  R$  2.531,25  5.  Compulsando 

atentamente os autos, o eminente julgador partiu de uma premissa equivocada, porquanto 

o documento juntado à fl. 17, pela própria parte autora da ação de cobrança para comprovar 

que  teria  recebido,  administrativamente,  a  pautada  quantia  de  R$  2.531,25  (dois  mil  e 

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), diz respeito a pagamento efetivado 

a outro segurado (IRIA GIRÃO RABELO) e não ao autor da ação, A QUEM CABIA O ÔNUS DE, 

PELO MENOS, COMPROVAR A QUANTIA PERCEBIDA quando do pagamento administrativo. 

6.  A  seguradora  ora  agravante,  ao  contestar  a  ação,  advertiu  que  a  parte  autora  teria

[...]

sede  deste  agravo  interno,  não  posso  olvidar  que  ao  interpor  o  recurso  de  apelação,  a 

seguradora agravante fez coligir aos autos documentos de transferências bancárias (fl. 153) 

nos valores e datas respectivos de R$ 1.687,50 – 03/06/2015 e R$ 1.687,50 – 09/12/2015, 

perfazendo  a  quantia  de  R$  3.375,00  (três  mil  trezentos  e  setenta  e  cinco  reais),  que 

argumenta ser o pagamento da indenização requestada, embora inferior ao valor devido de 

R$  5.062,50  (cinco  mil  sessenta  e  dois  reais  e  cinquenta  centavos),  apurado  na  perícia 

judicial. 8. As pautadas transferências foram a crédito de conta de titularidade do autor da 

ação,  cuja numeração  foi por ele mesmo  fornecido quando do pedido administrativo do 

seguro  obrigatório  e  cuja  veracidade  foi,  por  esta  relatoria,  confirma  junto  ao  site  da